Дело № 1- 76/2024 (уголовное дело № 12302320043000030). 

УИД 42RS0014-01-2023-001733-10. 

ПРИГОВОР

 

именем Российской Федерации.

22 февраля 2024 года город Мыски.

Судья Мысковского городского суда Кемеровской области Пахоруков А.Ю.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г. Мыски Ушковой И.В.,

подсудимого ФИО4,

защитника адвоката Киселевой Э.Б., представившей ордер на участие в деле и удостоверение адвоката,

при секретаре судебного заседания Караевой Ю.С.,

рассмотрев в закрытом судебном заседании уголовное дело в отношении подсудимого :

ФИО4 , родившегося 

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>, ранее не судимого,

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ст. 328 ч. 1 УК РФ, суд 

УСТАНОВИЛ :

Подсудимый ФИО4 совершил уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Преступление совершено в г. Мыски Кемеровской области при следующих обстоятельствах.

Подсудимый ФИО4 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании Указа Президента РФ от 31.03.2022 года № 167 «О призыве в апреле - июле 2022 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», подлежащий призыву на военную службу в соответствии со ст. 22 Федерального закона от 28.03.1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», не имеющий освобождения от призыва и отсрочки от призыва на военную службу, предоставляемыми в соответствии со ст. 23 и ст. 24 Федерального закона от 28.03.1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», был обязан явкой в военный комиссариат, в связи с чем 31.05.2022 года ему лично под роспись техническим работником отделения призыва Военного комиссариата городов Междуреченск, Мыски и Междуреченского района Кемеровской области-Кузбасса ФИО5 №1 были вручены повестки военного комиссариата о явке на призывной пункт муниципального образования Мысковского городского округа на 14.06.2022 года к 09 часам 00 минутам и 21.06.2022 года к 08 часам 00 минутам соответственно для прохождения медицинского освидетельствования или мероприятий, связанных с ним, при этом он был предупрежден об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 328 УК РФ за уклонение от прохождения военной службы. Однако ФИО4, действуя умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, по повесткам в указанное время для прохождения медицинского освидетельствования или мероприятий, связанных с ним, на призывной пункт муниципального образования Мысковского городского округа военного комиссариата городов Междуреченск и Мыски, Междуреченского района Кемеровской области-Кузбасса, расположенный по адресу: 

<

адрес> не явился без уважительной причины.

После этого, ФИО4 на основании Указа Президента РФ от 30.09.2022 года № 691 «О призыве в ноябре - декабре 2022 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», подлежащий призыву на военную службу в соответствии со ст. 22 Федерального закона от 28.03.1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», не имеющий освобождения от призыва и отсрочки от призыва на военную службу, предоставляемыми в соответствии со ст. 23 и ст. 24 Федерального закона от 28.03.1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», был обязан явкой в военный комиссариат, в связи с чем, не позднее 24.09.2022 года и не позднее 01.10.2022 года ему лично под роспись были вручены повестки военного комиссариата о явке на призывной пункт муниципального образования Мысковского городского округа на 27.09.2022 года к 09 часам 00 минутам и 04.10.2022 года к 08 часам 00 минутам соответственно для прохождения медицинского освидетельствования или мероприятий, связанных с ним, при этом он был предупрежден об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 328 УК РФ за уклонение от прохождения военной службы. Однако ФИО4, действуя умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, по повестке в указанное время для прохождения медицинского освидетельствования или мероприятий, связанных с ним, на призывной пункт муниципального образования Мысковского городского округа военного комиссариата городов Междуреченск и Мыски, Междуреченского района Кемеровской области-Кузбасса, расположенный по адресу: 

<

адрес>, не явился без уважительной причины.

После этого, ФИО4 на основании Указа Президента РФ от 31.03.2022 года № 167 «О призыве в апреле - июле 2022 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», подлежащий призыву на военную службу в соответствии со ст. 22 Федерального закона от 28.03.1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», не имеющий освобождения от призыва и отсрочки от призыва на военную службу, предоставляемыми в соответствии со ст. 23 и ст. 24 Федерального закона от 28.03.1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», действуя умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, не сообщил сотрудникам военного комиссариата о перемене своего места жительства, в связи с чем в период проведения призыва в апреле - июне 2023 года сотрудниками военно-учетного стола администрации Мысковского городского округа ФИО5 №2 и ФИО5 №3 принимались меры к вручению повесток ФИО4 по месту его регистрации - 

<

адрес> в том числе неоднократно передавались его матери ФИО5 №4, которая сообщала ФИО4 о необходимости явиться в военный комиссариат для прохождения медицинского освидетельствования или мероприятий, связанных с ним, однако ФИО4 на призывной пункт муниципального образования Мысковского городского округа военного комиссариата городов Междуреченск и Мыски, Междуреченского района Кемеровской области-Кузбасса, расположенный по адресу: 

<

адрес>, не явился без уважительной причины.

Кроме этого, ФИО4, на основании Указа Президента РФ от 29.09.2023 года № 735 «О призыве в ноябре - декабре 2023 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», подлежащий призыву на военную службу в соответствии со ст. 22 Федерального закона от 28.03.1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», не имеющий освобождения от призыва и отсрочки от призыва на военную службу, предоставляемыми в соответствии со ст. 23 и ст. 24 Федерального закона от 28.03.1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», был обязан явкой в военный комиссариат, в связи с чем 11.08.2022 года ФИО4 лично под роспись были вручены 2 повестки военного комиссариата о явке на призывной пункт муниципального образования Мысковского городского округа на 25.09.2023 года к 09 часам 00 минутам для уточнения документов воинского учета и на 10.10.2023 года к 08 часам 00 минутам для прохождения медицинского освидетельствования или мероприятий, связанных с ним, при этом он был предупрежден об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 328 УК РФ за уклонение от прохождения военной службы. Однако ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу, по повесткам в указанное время для уточнения документов воинского учета и прохождения медицинского освидетельствования или мероприятий, связанных с ним, на призывной пункт муниципального образования Мысковского городского округа военного комиссариата городов Междуреченск и Мыски, Междуреченского района Кемеровской области-Кузбасса, расположенный по адресу: 

<

адрес>, не явился без уважительной причины.

Таким образом, ФИО4, осознавая, что не выполняет обязанностей, связанных с призывом на военную службу, умышленно нарушает обязанности, возложенные на него ч. 1 ст. 22, ст. 26 Федерального закона от 28.03.1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», не имея законных оснований для освобождения от военной службы в Вооруженных силах РФ, во избежание возложения на него обязанности нести военную службу по призыву, без уважительной причины неоднократно не явился без уважительной причины на призывной пункт муниципального образования Мысковского городского округа военного комиссариата городов Междуреченск и Мыски, Междуреченского района Кемеровской области-Кузбасса по повесткам военного комиссариата для прохождения медицинского освидетельствования и мероприятий, связанных с призывом на военную службу, в течении нескольких призывов подряд, тем самым умышленно уклонился от призыва на военную службу.

Своими действиями подсудимый ФИО4 совершил преступление, предусмотренное ст. 328 ч. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации, а именно - уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 полностью признал себя виновным в совершении преступления по предъявленному обвинению и отказался от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ.

В связи с отказом подсудимого ФИО4 от дачи показаний в судебном заседании в соответствии со ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ были оглашены его показания, данные на стадии предварительного расследования.

Согласно данным протокола допроса подсудимого ФИО4 в качестве подозреваемого от 22.12.2023 года (л.д.73-77), 05.02.2014 года решением призывной комиссии военного комиссариата городов Междуреченск и Мыски, Междуреченского района Кемеровской области он поставлен на воинский учёт. Ему была предоставлена отсрочка от службы в армии на время обучения в техникуме до 30.06.2018 года. После постановки на воинский учёт он проходил медицинское освидетельствование, ему поставили группу «

<

данные изъяты>» годен к военной службе, предназначение – танковые войска.

После обучения в техникуме он устроился на работу на 

<

данные изъяты> на должность тракториста, потом работал в 

<

данные изъяты>», в настоящее время он работает по трудовому договору в 

<

данные изъяты>». 

После окончания техникума он понял, что больше ему отсрочку от службы в армии не предоставят, поэтому во время прохождения очередной медицинской комиссии он просто не проходил назначенные ему обследования. По этой причине его и не отправляли на службу в армии. Он не желает служить в армии, так как он против насилия, применения физической силы к другим людям. Учитывая обстановку в стране и в мире, он опасается проходить службу в Вооруженных силах Российской Федерации, так как у него есть жена и малолетний ребенок, он единственный кормилец в семье. Он понимает, что не являясь по повесткам для прохождения медицинского освидетельствования, он уклоняется от службы в армии. Он делает это осознанно, так как не желает проходить службу в армии.

14 июня 2022 года к 09.00 часам он не явился по повестке и не проходил медицинскую комиссию по той же причине – нежелание служить в армии. Тогда повестку ему вручили 31.05.2022 года, в предъявленной ему копии корешка повестки стоит его подпись. Также 21 июня 2022 года к 08.00 часам он не явился по повестке для проведения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, так как не хочет служить в армии. 

По этой же причине он не являлся на осенний призыв 2022 года, то есть он не явился для медицинского освидетельствования и мероприятий, связанных с ним, в военный комиссариат 27.09.2022 года и 04.10.2022 года, подпись в копии корешка повестки стоит его. В назначенное время он не явился по повестке, так как он против насилия и не желает служить в армии. За неявки в весенний и осенний призыв 2022 и 2023 годов его к административной ответственности не привлекали. 

Он не являлся и в осенний призыв 2023 года, то есть не явился для прохождения медицинского освидетельствования и мероприятий, связанных с ним, в военный комиссариат 25.09.2023 года и 10.10.2023 года, подпись в копии корешка повестки его. 

Звонили ли ему из военного комиссариата, он не знает, так как вообще никогда не отвечает на незнакомые номера. 

Он изначально решил не являться по той причине, что не желает служить в армии, он против физического насилия по отношению к другим людям. Также у него на иждивении ребенок и жена. Кроме того, в настоящее время такая обстановка в стране и в мире, многих его друзей забрали по частичной мобилизации и они не вернулись, а ему необходимо обеспечивать семью. Более ему повестки не вручались, отсрочек от службы в армии не предоставлялось.

Он не отрицает, что 31.05.2022 года ему была вручена повестка, согласно которой он был обязан явиться на медицинское освидетельствование 14.06.2022 года к 09.00 часам. Повестка ему была вручена лично, он ознакомился с ней, поставил в повестке свою подпись, он осознавал, что ему необходимо явиться на медкомиссию 14.06.2022 года к 09.00 часам, но он не явился, так как не хочет служить в армии. 

Он не отрицает, что не позднее 21.06.2022 года ему была вручена повестка, согласно которой он был обязан явиться на медицинское освидетельствование 21.06.2022 года к 09.00 часам. Повестка была вручена лично, он с ней ознакомился и расписался в получении повестки. По этой повестке он не явился по той же причине – не желает служить в армии.

Ему известно, что повестки в осенний период призыва 2022 года и в весенний период призыва 2023 года ему приносили инспекторы по месту его регистрации по 

<

адрес>, где проживает его мать, она уведомляла его по телефону об этом, а потом при встрече передавала ему эти повестки. О перемене своего места жительства он сотрудников военного комиссариата не уведомлял, делал это намеренно, чтобы избежать призыва в Вооруженный Силы Российской Федерации. 

Также он не отрицает, что 11.08.2023 года ему были вручены повестки, согласно которым он был обязан явиться для уточнения документов воинского учёта на 25.09.2023 года к 09.00 часам, а также на медицинское освидетельствование 10.10.2023 года к 08.00 часам., Эти повестки ему были вручены лично, он с ними ознакомился, расписался в их получении, но по этим повесткам он также не явился, так как не желает служить в армии.

Он помнит, как ему вручались повестки, подписи в получении повесток на 14.06.2022 года, 24.06.2022 года, 27.09.2022 года, 04.10.2022 года, 25.09.2023 года, 10.10.2023 года стоят его. 

Ему известно, что согласно Конституции РФ и Федерального закона «О воинской обязанности и воинской службе» мужчины обязаны проходить воинскую службу, начиная с 18-летнего возраста. Оснований, чтобы не проходить воинскую службу у него в периоды весеннего призыва 2022 года и осеннего призыва 2023 года не было и нет в настоящее время.

Ему было известно, что явившись в военный комиссариат городов Междуреченск и Мыски, Междуреченского района Кемеровской области-Кузбасса, пройдя медицинское освидетельствование, ему будет установлена категория годности, показатель предназначения, после чего его призовут в Вооруженные Силы Российской Федерации. Он понимает, что неявка в военный комиссариат и не прохождение медицинского освидетельствования являются способом уклонения от воинской службы. Он не отрицает, что уклонялся от призыва на военную службу, у него такая позиция – он не желает проходить службу в армии, так как он против физического насилия. В содеянном он раскаивается.

Согласно данным протокола допроса подсудимого ФИО4 в качестве обвиняемого от 25.12.2023 года (л.д.98-102), он полностью признал себя виновным по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного ст. 328 ч. 1 УК РФ, и дал показания, аналогичные его показаниям при допросе в качестве подозреваемого.

Оглашенные в судебном заседании протоколы допросов подсудимого ФИО4 в качестве подозреваемого и обвиняемого подписаны им самим после личного ознакомления, а также его защитником без каких-либо замечаний и дополнений.

Подсудимый ФИО4 в ходе предварительного расследования по уголовному делу был допрошен в качестве подозреваемого и обвиняемого с участием защитника, перед началом допросов ему были письменно разъяснены его права соответственно его процессуальному положению и разъяснены положения, предусмотренные ст. 51 Конституции РФ, он был письменно предупрежден о том, что при согласии дать показания его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при его последующем отказе от этих показаний.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 подтвердил правильность своих показаний, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании.

Признательные показания подсудимого ФИО6 в отношении инкриминируемого ему преступления содержат подробную информацию о совершенном им преступлении, которая не была известна органу предварительного расследования и впоследствии подтвердилась, а также такие детали и подробности, которые могли быть известны только лицу, причастному к совершению данного преступления (указания на конкретные обстоятельства совершения преступления, место и время его совершения и др.).

По мнению суда, указанные обстоятельства свидетельствуют о том, что показания на стадии предварительного следствия по делу подсудимый ФИО4 давал без какого-либо воздействия на него, свободно и добровольно, воспользовавшись предоставленным ему правом, он самостоятельно рассказывал об обстоятельствах совершенного им преступления. Указанные обстоятельства в своей совокупности свидетельствуют о последовательности отношения подсудимого ФИО4 к предъявленному ему обвинению. 

Также судом не установлены основания для самооговора со стороны подсудимого ФИО4

Кроме полного признания своей вины подсудимым ФИО4 его виновность в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно – показаниями свидетелей и письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

ФИО5 ФИО5 №6 пояснила в судебном заседании, что она работает начальником отдела кадров в 

<

данные изъяты> с 2010 года. Кроме прочего, она по поручению из военного комиссариата вручает повестки под роспись призывникам, работающим в 

<

данные изъяты> и разъясняет им последствия неявки.

Так, 10.08.2023 года в отдел кадров 

<

данные изъяты>» пришло поручение из военного комиссариата городов Междуреченск, Мыски и Междуреченского района Кемеровской области о вручении двух повесток под подпись ФИО4, работающему в 

<

данные изъяты>», на 25.09.2023 года к 09,00 часам о явке на призывной пункт для уточнения документов воинского учета и на 10.10.2023 года к 08.00 часам для прохождении я медицинского освидетельствования или мероприятий, связанных с ним. 11.08.2023 года она лично вручила данные повестки ФИО4 и разъяснила ему, что в случае неявки без уважительной причины он может быть привлечен к уголовной ответственности. В получении повесток ФИО4 расписался лично, при этом он не сообщал, что не сможет прийти в военкомат в указанные даты.

В судебное заседание по неизвестным причинам не явились свидетели, которые были надлежащим образом извещены о месте и времени судебного заседания.

По ходатайству участвующего в деле прокурора в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, с согласия сторон, в судебном заседании были оглашены показания свидетелей, не явившихся в судебное заседание.

Согласно данным оглашенного в судебном заседании протокола допроса свидетеля ФИО5 №1 от 22.12.2023 года (л.д.30-34), в должности помощника начальника (по воинскому учету) отделения планирования, предназначения, подготовки и учета мобилизационных ресурсов Военного комиссариата городов Междуреченск, Мыски и Междуреченского района Кемеровской области-Кузбасса она работает с 23 марта 2020 года. В её должностные обязанности входит подготовка и проведение призыва граждан на военную службу, проведение мероприятий, связанных с первоначальной постановкой граждан на воинский учет, оповещение граждан о необходимости явки в военный комиссариат. Также согласно приказа «Об организации воинского учета граждан», во исполнение Федеральных законов от 31.05.1996 года «Об обороне», от 28 марта 1998 года «О воинской обязанности и военной службе», Постановления Правительства РФ от 11 ноября 2006 года N 663, она обязана выписывать и вручать повестки гражданам, подлежащим призыву на военную службу.

Призыв на военную и гражданскую альтернативную службу осуществляется на основании ФЗ № 53 от 28.03.1998 года «О воинской обязанности и военной службе» (далее по тексту - ФЗ). Порядок воинского учета осуществляется в соответствии с Положением о воинском учете, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 719 от 27.11.2006 года «Об утверждении положения о воинском учете» (далее по тексту - Положение). В соответствии с федеральным законом призыву на военную службу подлежат граждане мужского пола в возрасте от 18 до 27 лет, состоящие на воинском учете или не состоящие, но обязанные состоять на воинском учете и не пребывающие в запасе, годные к военной службе. Граждане данной категории называются «призывниками».

По адресу: 

<

адрес>, расположен призывной пункт, который занимает несколько кабинетов второго этажа здания. Призывной пункт работает постоянно, призывная комиссия работает по графику, утвержденному Администрацией Мысковского городского округа. Комиссия работает в период призыва на воинскую службу. Призывная компания проводится ежегодно с 01 апреля по 15 июля, с 01 октября по 31 декабря. Непосредственно в призывном пункте в настоящее время работают она и ФИО1. В период призывной комиссии в призывной пункт, согласно графика, приезжают также сотрудники Военного комиссариата из г. Междуреченска: ФИО2 - военный комиссар, ФИО3 - начальник отделения подготовки и призыва граждан на военную службу.

Согласно Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 03.04.2008 года N 3 (ред. от 18.05.2023 года) «О практике рассмотрения судами уголовных дел об уклонении от призыва на военную службу и от прохождения альтернативной гражданской службы» - уклонение от призыва на военную службу может быть совершено путем неявки без уважительных причин на медицинское освидетельствование, профессиональный психологический отбор и заседание призывной комиссии или неявки в указанные в повестке военного комиссариата время и место для отправки к месту прохождения военной службы. При этом уголовная ответственность наступает в случае, если призывник таким образом намерен избежать возложения на него обязанности нести военную службу по призыву. Об этом могут свидетельствовать, в частности, неоднократные неявки без уважительных причин на мероприятия, связанные с призывом на военную службу в течение нескольких призывов подряд, неявка в военный комиссариат по истечении действия уважительной причины.

Граждане вызываются на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, только повестками. Согласно положению, повестки должны быть вручены под личную подпись в корешке повестки призывнику не позднее, чем за 3 дня до явки. Повестки вручаются сотрудниками отделения призыва Военного комиссариата городов Междуреченск, Мыски и Междуреченского района Кемеровской области-Кузбасса, а также через отделы кадров на предприятии, если призывник трудоустроен. Согласно законодательству призывник обязан явиться по повестке. При вручении повестки призывнику она разъясняет положения о том, что в случае неявки по врученной им повестке, они могут быть привлечены к уголовной ответственности. Более того, каждому призывнику вручается специальная памятка, в которой изложены последствия неявки по повесткам. При вручении повестки призывники ставят личную подпись в корешке повестки.

Сотрудниками правового отдела военного комиссариата городов Междуреченск, Мыски и Междуреченского района Кемеровской области-Кузбасса проверены неявки призывников за 2022-2023 год и среди них была установлена неявка ФИО4 . Тогда сотрудниками было изучено личное дело призывника ФИО4 и установлено, что он не явился на прохождение медицинского освидетельствования 2 раза в весенний призыв 2022 года, согласно врученных ему повесток, а именно: 14.06.2022, при этом повестка ему была вручена лично 31.05.2022, 21.06.2022, при этом повестка ему была вручена лично не позднее 21.06.2022; не явился на прохождение медицинского освидетельствования 2 раза подряд в осенний призыв 2022 года, согласно врученных ему повесток, а именно: 27.09.2022 и 04.10.2022, при этом повестки ему были вручены лично, в корешках повесток стоят его подписи; в период с ноября 2022 года по март 2023 года ФИО4 не проживал по месту своей регистрации, а именно по адресу: 

<

адрес>, согласно объяснительным инспекторов ВУС ФИО5 №2 и ФИО5 №3, которые оставляли повестки в двери, о чем сделали соответствующие записи, в связи с чем не представилось возможности вручить повестки на 06.12.2022 года для прохождения медицинского освидетельствования или мероприятий, связанных с ним, и на 17.03.2023 года для уточнения документов воинского учета, под личную подпись ФИО4; не явился для уточнения документов воинского учета и на прохождение медицинского освидетельствования 2 раза в осенний призыв 2023 года, согласно врученных ему повесток, а именно: 25.09.2023 и 10.10.2023 соответственно, при этом повестки ему были вручены лично, в корешках повесток стоят его подписи.

На основании полученных данных были сделаны необходимые копии и собранный материал был направлен по подследственности (территориальности) в следственный отдел по городу Мыски следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Кемеровской области - Кузбасс, так как ФИО4 не являлся в призывной пункт по 

<

адрес> четыре призыва подряд.

31.05.2022 года призывник ФИО4 явился в военный комиссариат для прохождения медицинской комиссии по повестке, прошел часть врачей, и в тот же день лна ему вручила две повестки о необходимости явки в военный комиссариат городов Междуреченск и Мыски, Междуреченского района Кемеровской области-Кузбасса, который расположен по адресу: 

<

адрес>. Повестки были вручены призывнику ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. на 14.06.2022 года к 09:00 часам и на 21.06.2022 года к 08:00 часам для прохождения медицинского освидетельствования или мероприятий, связанных с ним. Она ему разъяснила, что в случае неявки, он может быть привлечен к уголовной ответственности. Во врученной ему повестке, он расписался лично. В назначенное время призывник ФИО4 14.06.2022 и 21.06.2022 в военный комиссариат не явился, не предупредив об уважительных причинах неявки.

Также вручались призывнику ФИО4 2 повестки на 25.09.2022 года к 09:00 часам и на 04.10.2022 года к 08:00 часам для прохождения медицинского освидетельствования или мероприятий, связанных с ним, во врученных ему повестках ФИО4 расписался лично.

Впоследствии от инспекторов ВУС ей стало известно, что ФИО4 продолжает не являться по врученным ему повесткам, а более того, он не проживает по месту регистрации, так как инспекторами ВУС в период с ноября 2022 года по март 2023 года оставлялись повестки в дверь, о чем они делали соответствующие записи в корешках повесток и писали объяснительные по данному поводу. На связь ФИО4 не выходил, новый адрес места жительства в военный комиссариат городов Междуреченск и Мыски, Междуреченского района Кемеровской области-Кузбасса не сообщал.

10.08.2023 года в отдел кадров 

<

данные изъяты> было направлено поручение из военного комиссариата городов Междуреченск и Мыски, Междуреченского района Кемеровской области-Кузбасса, о вручении двух повесток и разъяснении наступления уголовной ответственности в случае неявки по данным повесткам без уважительной причины под подпись ФИО4, работающему в 

<

данные изъяты> на 25.09.2023 года к 09:00 о явке на призывной пункт для уточнения документов воинского учета и на 10.10.2023 года к 08:00 часам для прохождения медицинского освидетельствования или мероприятий, связанных с ним. 11.08.2023 года начальником отдела кадров ФИО5 №6 указанные повестки были вручены ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в которых он расписался лично. Впоследствие корешки указанных повесток были направлены в военный комиссариат городов Междуреченск и Мыски, Междуреченского района Кемеровской области-Кузбасса.

По врученным повесткам ФИО4 продолжал не являться, что расценивается как уклонение от призыва на военную службу. Он получал повестки и умышленно, не являлся в указанный в повестке срок, тем самым создавал условия о невозможности призыва его на военную службу, в виду не прохождения медицинской комиссии, а также иных мероприятий связанных с призывом на военную службу. ФИО4 не сообщал, что не сможет прийти ни в одну из этих дат: 14.06.2022 и 21.06.2022, 27.09.2022 и 04.10.2022, 25.09.2023 и 10.10.2023, также не сообщал о наличии уважительных причин неявки в военный комиссариат в указанные даты. Повестки были выписаны и вручены ему под личную подпись. О нежелании проходить военную службу ФИО4 не высказывался, не подавал заявления о желании проходить альтернативную гражданскую службу.

Согласно данным протокола допроса свидетеля ФИО5 №2. от 22.12.2023 года (л.д.64-67), она с 01.03.2023 года работает в должности начальника военно-учетного стола администрации МГО, до этого состояла в должности инспектора военно-учетного стола. В её должностные обязанности входит ведение организаций МГО, постановка граждан на воинский учёт и снятие с него, оповещение граждан о необходимости явки в военный комиссариат. Также согласно приказа «Об организации воинского учёта граждан», во исполнение Федеральных законов от 31.05.1996 года «Об обороне» и от 28.03.1998 года «О воинской обязанности и военной службе», Постановления Правительства РФ от 11.11.2006 года № 663, она обязана выписывать и вручать повестки гражданам, подлежащим призыву на военную службу.

Граждане вызываются на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, только повестками. Согласно положению, повестки должны быть вручены под личную подпись в корешке повестки призывнику не позднее, чем за три дня до явки. Повестки вручаются сотрудниками отделения призыва Военного комиссариата городов Междуреченск, Мыски и Междуреченского района Кемеровской области-Кузбасса, а также через отделы кадров на предприятии, если призывник трудоустроен, могут быть вручены под личную подпись в корешке повестки призывнику по месту проживания, если он долгое время не является в военкомат. Согласно законодательству призывник должен явиться по повестке. При вручении повестки призывнику она разъясняет положения о том, что в случае неявки по врученной им повестке они могут быть привлечены к уголовной ответственности. Более того, каждому призывнику вручается специальная памятка, в которой изложены последствия неявки по повесткам. При вручении повестки призывники ставят личную подпись в корешке повестки.

Призывник ФИО4 в осенний период призыва по двум повесткам не явился в военный комиссариат для прохождения медицинской комиссии, на связь не выходил, поэтому было принято решение вручить повестку под личную подпись в корешке повестки по месту его проживания, а именно : 

<

адрес> По данному адресу ей неоднократно никто не открывал дверь, поэтому 25.11.2022 года она оставила ФИО4 в двери повестку о необходимости явки в военный комиссариат городов Междуреченск, Мыски и Междуреченского района Кемеровской области-Кузбасса, который расположен по адресу : 

<

адрес> Повестка была адресована призывнику ФИО4 на 06.12.2022 года к 08.00 часам для прохождения медицинского освидетельствования или мероприятий, связанных с ним. Также она приложила к ней специальную памятку, в которой изложены последствия неявки по повесткам.

ФИО4 игнорировал повестки и продолжал по ним не являться, о перемене своего места жительства в военный комиссариат не сообщил. Неявка по врученным повесткам расценивается как уклонения от призыва на военную службу. ФИО7 получал повестки и умышленно не являлся в указанных в повестках срок, также не сообщал адрес своего нового места жительства, тем самым создавал условия для невозможности призыва его на военную службу ввиду не прохождения медицинской комиссии, а также иных мероприятий, связанных с призывом на военную службу. О нежелании проходить военную службу ФИО4 не высказывал и не подавал заявление о желании проходить альтернативную гражданскую службу.

Аналогичные показания на стадии предварительного следствия дала свидетель ФИО5 №3, протокол допроса которой от 22.12.2023 года был оглашен в судебном заседании (л.д.68-70).

Согласно данным оглашенного в судебном заседании протокола допроса свидетеля ФИО5 №4 от 24.12.2023 года (л.д.79-82), она является матерью подсудимого ФИО4 С 2020-2021 года сын проживает самостоятельно, отдельно от неё, в г. Междуреченске со своей семьёй - женой и ребенком. Ей известно, что ФИО4 с 2014 года состоит на воинском учёте в военном комиссариате городов Междуреченск, Мыски и Междуреченского района. Сын получал повестки и являлся для прохождения медицинской комиссии, не уклонялся, был здоров. Сын не говорил ей о том, что не хочет служить в армии, она не настаивала на том, чтобы сын шёл в армию, хотя считает, что служба в армии закаляет молодых людей, учит их быть более самостоятельными. ФИО4 ей не противился, а только выслушивал её мнение. ФИО4 разъясняли о необходимости прохождения службы в армии и о необходимости прохождения для этого медицинской комиссии, а также о том, что неявка в военкомат по повесткам будет считаться уклонением. Когда сын проживал с ней, он всегда ходил в военкомат по повесткам. На время обучения в техникуме сына предоставлялась отсрочка до окончания обучения. После переезда сына в г. Междуреченск для постоянного проживания к ней домой стали приносить повестки, иногда она обнаруживала их в двери, иногда их вручали ей по роспись. Все эти повестки она лично передавала сыну. Ходил ли сын по этим повесткам в военкомат, ей неизвестно. Сын не сообщал в военкомат свой новый адрес проживания, поэтому сотрудники военкомата приносили повестки по месту его регистрации, а именно по 

<

адрес>.

11.12.2023 года сын сообщил ей, что необходимо явиться в следственный отдел по г. Мыски СУ СК РФ по Кемеровской области-Кузбассу и пояснил, что он уклоняется от службы в армии и несколько раз подряд не являлся по повесткам в военкомат.

Своего сына ФИО4 она характеризует с положительной стороны, у него нет вредных привычек, по характеру спокойный, добрый, неконфликтный, трудолюбивый, хороший семьянин.

О том, что её сын не являлся по повесткам в военкомат для прохождения медицинского освидетельствования ей стало известно только в следственном отделе. Почему ФИО4 не желает проходить службу в армии, ей неизвестно, но она предполагает, что из-за сложившейся ситуации в стране, он боится попасть в «горячую точку», где может остаться инвалидом или погибнуть, а также он является единственным кормильцем в семье.

Согласно данным протокола допроса свидетеля ФИО5 №5 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.84-86), подсудимый ФИО4 является её супругом, в браке у них родился ребенок. Она может охарактеризовать ФИО4 как спокойного, неконфликтного, доброго, веселого человека, не имеющего вредных привычек. Ей известно, что в 2014 году решением призывной комиссии военного комиссариата городов Междуреченск, Мыски и Междуреченского района Кемеровской области ФИО7 был поставлен на воинский учёт по месту регистрации в г. Мыски. В период их совместного проживания ФИО7 вызывали в военкомат весной и осенью 2022 года, а также весной и осенью 2023 года, однако он по повесткам не являлся, признался ей в том, что боится идти служить в армию, так как боится стать там инвалидом или погибнуть. ФИО7 против применения физической силы и насилия. 

В каждый весенний и осенний призыв 2022-2023 годов ФИО7 вручались повестки о явке в военкомат для прохождения медицинской комиссии, однако он по ним не являлся из-за боязни. Также ей известно, что ФИО7 намеренно не предоставлял в военный комиссариат адрес нового места проживания, чтобы его не могли найти, а приносили повестки по месту его регистрации. Также были случаи, когда мать ФИО5 №4 передавала ФИО7 повестки, которые ей вручали для передачи ему или оставляли в двери в г. Мыски, где она проживает и где зарегистрирован по месту жительства ФИО7. По этим повесткам ФИО7 также в военкомат не являлся. ФИО7 было известно, что по законодательству РФ у него нет оснований для отсрочки или освобождения от прохождения военной службы. Ей также известно, что ФИО4 не желает служить в рядах Вооруженных Сил РФ, так как боится насилия, агрессии, а также беспокоится за неё и их ребенка 

Свидетели, показания которых были оглашены в судебном заседании, на стадии предварительного расследования были допрошены с соблюдением уголовно-процессуального законодательства, до начала их допросов им всем разъяснялись их права и обязанности, они были письменно предупреждены об уголовной ответственности за отказ от дачи показаний и за дачу заведомо ложных показаний. Поэтому суд признает показания свидетелей, данные ими при производстве предварительного следствия по уголовному делу т оглашенные в судебном заседании, надлежащими доказательствами по уголовному делу, отвечающими требованиям относимости, допустимости и достоверности доказательств.

Приведенные в приговоре показания подсудимого ФИО4 и свидетелей последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и с другими собранными по делу доказательствами, а потому расцениваются судом как достоверные.

Кроме показаний подсудимого и свидетелей, виновность подсудимого ФИО4 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается совокупностью письменных доказательств, исследованных в судебном заседании.

Согласно данным рапорта об обнаружении признаков преступления от 21.12.2023 года (л.д.7-8), в ходе проведенной проверки установлено, что ФИО4, состоящий на воинском учёте в Военном комиссариате городов Междуреченск, Мыски и Междуреченского района Кемеровской области-Кузбасса, как подлежащий призыву на военную службу, 31.05.2022 года под личную подпись получил повестку о явке на призывной пункт муниципального образования Мысковский городской округ в военный комиссариат городов Междуреченск, Мыски и Междуреченского района Кемеровской области-Кузбасса на 14.06.2022 года к 09.00 часам для прохождения медицинского освидетельствования или мероприятий, связанных с ним, однако по повестке на медицинское освидетельствование не явился без уважительной причины, тем самым уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от призыва на военную службу.

Кроме того, в неустановленную дату не позднее 21.06.2022 года ФИО4 под личную подпись получил повестку о явке на призывной пункт муниципального образования Мысковский городской округ в военный комиссариат городов Междуреченск, Мыски и Междуреченского района Кемеровской области-Кузбасса на 21.06.2022 года к 08.00 часам для прохождения медицинского освидетельствования или мероприятий, связанных с ним, однако по повестке на медицинское освидетельствование не явился без уважительной причины.

Затем в неустановленную дату не позднее 27.09.2022 года ФИО4 под личную подпись получил повестку о явке на призывной пункт муниципального образования Мысковский городской округ в военный комиссариат городов Междуреченск, Мыски и Междуреченского района Кемеровской области-Кузбасса на 27.09.2022 года для прохождения медицинского освидетельствования или мероприятий, связанных с ним, однако по повестке на медицинское освидетельствование не явился без уважительной причины.

Далее в неустановленную дату не позднее 04.10.2022 года ФИО4 под личную подпись получил повестку о явке на призывной пункт муниципального образования Мысковский городской округ в военный комиссариат городов Междуреченск, Мыски и Междуреченского района Кемеровской области-Кузбасса на 04.10.2022 года к 08.00 часам для прохождения медицинского освидетельствования или мероприятий, связанных с ним, однако по повестке на медицинское освидетельствование не явился без уважительной причины.

После этого ФИО4 11.08.2023 годапод личную подпись получил повестку о явке на призывной пункт муниципального образования Мысковский городской округ в военный комиссариат городов Междуреченск, Мыски и Междуреченского района Кемеровской области-Кузбасса на 25.09.2023 года к 09.00 часам для прохождения медицинского освидетельствования или мероприятий, связанных с ним, однако по повестке на медицинское освидетельствование не явился без уважительной причины.

Также 11.08.2023 года ФИО4 под личную подпись получил повестку о явке на призывной пункт муниципального образования Мысковский городской округ в военный комиссариат городов Междуреченск, Мыски и Междуреченского района Кемеровской области-Кузбасса на 10.10.2022 года к 08.00 часам для прохождения медицинского освидетельствования или мероприятий, связанных с ним, однако по повестке на медицинское освидетельствование не явился без уважительной причины, тем самым уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от призыва на военную службу.

В действиях ФИО4 усматриваются признаки преступления, предусмотренного частью 1 статьи 328 УК РФ – уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Согласно данным учётной карты призывника (л.д.9-15), подсудимый ФИО4 протоколом призывной комиссии № от 06.02.2014 года поставлен на воинский учёт.

Как следует из данных корешков повесток (л.д.15-18), ФИО4 был извещен о явке на призывной пункт муниципального образования Мысковский городской округ для прохождения медицинского освидетельствования или мероприятий, связанных с ним, и для уточнения документов воинского учета к 08.00 часам 24.06.2022 года, к 09.00 часам 14.06.2022 года, е 09.00 часам 25.09.2023 года, к 08.00 часам 10.10.2023 года.

Согласно данным копии постановления администрации Мысковского городского округа от 31.03.2022 года № 475-п «О проведении призыва граждан 1995-2004 годов рождения на военную службу в апреле-июле 2022 года (л.д.19-20), утвержден график работы призывной комиссии и утверждены иные мероприятия по обеспечению призыва граждан 1995-2004 годов рождения на военную службу в апреле-июле 2022 года.

В соответствии с данными копии постановления администрации Мысковского городского округа от 26.09.2023 года № 1488-п «О проведении призыва граждан 1995-2005 годов рождения на военную службу в октябре-декабре 2023 года (л.д.22-23), утвержден график работы призывной комиссии и утверждены иные мероприятия по обеспечению призыва граждан 1995-2005 годов рождения на военную службу в октябре-декабре 2023 года.

Согласно данным протокола выемки от 22.12.2023 года (л.д.36-38), органом предварительного следствия в установленном порядке было изъято личное дело призывника ФИО4 и корешки повесток, врученных ему на 14.06.2022, 21.06.2022, 27.09.2022, 04.10.2022, 25.09.2023 и 10.10.2023 года. Указанные документы были надлежащим образом осмотрены органом предварительного следствия, что подтверждается данными протокола осмотра предметов (документов) от 22.12.2023 года (л.д.39-44).

Суд считает, что все приведенные в приговоре доказательства согласуются между собой, получены без нарушений уголовно-процессуального законодательства, отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности доказательств, совокупность указанных доказательств полностью подтверждает виновность подсудимого ФИО4 в совершении им преступления, которое суд квалифицирует по ст. 328 ч. 1 УК РФ, а именно – как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

В судебном заседании не установлены какие-либо нарушения прав и законных интересов подсудимого ФИО4 со стороны органа предварительного следствия, все следственные действия в отношении подсудимого проводились с участием его защитника, в судебном заседании подсудимый ФИО4 не заявлял о нарушении его прав и охраняемых законом интересов со стороны органа предварительного следствия. 

При назначении наказания подсудимому ФИО4 суд в соответствии со ст. 60 ч. 3 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, а также данные о личности подсудимого и влияние назначенного наказания на его исправление и условия его жизни и жизни членов его семьи.

По месту прохождения обучения в 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> подсудимый ФИО4 характеризуется с положительной стороны (л.д.57-58).

Согласно данным производственной характеристики от 17.11.2023 года по месту работы в 

<

данные изъяты>» подсудимый ФИО4 также характеризуется положительно (л.д.115).

Данными справки-характеристики начальника ОУУП и ПДН Отделения МВД России по г. Мыски от 27.11.2023 года по месту жительства со стороны соседей ФИО4 характеризуется удовлетворительно, ранее к административной и уголовной ответственности не привлекался, в употреблении наркотических средств и спиртных напитков замечен не был (л.д.133).

Данными справки психонаркологического кабинета ГБУЗ КО «Мысковская городская больница» от 20.11.2023 года (л.д.117) и справки психонаркологического отделения поликлиники ГБУЗ «Междуреченская городская больница» от 25.12.2023 года (л.д.124) подтверждается, что подсудимый ФИО4 на специализированных учётах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит.

Смягчающими наказание подсудимого ФИО4 обстоятельствами суд признаёт его чистосердечное раскаяние в содеянном и полное признание им своей вины в совершении инкриминируемого ему преступления, отсутствие у подсудимого не снятых и не погашенных в установленном порядке судимостей на момент совершения преступления по настоящему делу, молодой возраст подсудимого, наличие на его иждивении малолетнего ребёнка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.128), плохое состояние здоровья подсудимого (л.д.120-122), его занятость общественно полезным трудом, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путём дачи последовательных признательных показаний на стадии предварительного расследования, а также отсутствие по делу реального материального ущерба и тяжких последствий. 

Отягчающих наказание подсудимого ФИО4 обстоятельств суд при рассмотрении уголовного дела не установил. 

В судебном заседании не установлены предусмотренные законом основания для применения при назначении подсудимому ФИО4 наказания положений, предусмотренных ст. 62 ч. 1 и ст. 62 ч. 5 УК РФ.

Судом по делу не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие общественную опасность совершенного им преступления и личность подсудимого ФИО4, а потому оснований для применения при назначении ему наказания положений, предусмотренных ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. Вместе с тем, совокупность установленных смягчающих наказание обстоятельств учитывается судом при определении подсудимому ФИО4 конкретного вида и размера наказания.

Также судом не установлены основания для применения при постановлении в отношении подсудимого ФИО4 приговора положений, предусмотренных ст. 15 ч. 6 УК РФ, в части изменения категории совершенного им преступления на менее тяжкую, поскольку совершенное им преступление отнесено законом к категории преступлений небольшой тяжести.

При постановлении приговора суд учитывает требования ст. 43 ч. 2 УК РФ, в соответствии с которой наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО4 преступления, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, положительно характеризующие данные о личности подсудимого, а также исходя из принципов гуманизма и индивидуализации уголовного наказания, учитывая степень влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его и членов его семьи, суд считает возможным назначить подсудимому ФИО4 наказание, не связанное с изоляцией его от общества, а именно – в виде штрафа, что, по мнению суда, будет способствовать достижению целей и задач уголовного наказания, исправлению подсудимого и восстановлению социальной справедливости.

В целях обеспечения исполнения приговора, которым подсудимый ФИО4 осуждается к наказанию, не связанному с реальным лишением свободы, и в целях предупреждения совершения им новых преступлений, меру пресечения по настоящему уголовному делу до вступления приговора в законную силу в отношении подсудимого ФИО4 следует оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 306-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ :

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 328 ч. 1 УК РФ; и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10.000 (десяти тысяч) рублей.

Предоставить осужденному ФИО4 срок для уплаты штрафа в течение 30 (тридцати) дней после вступления приговора в законную силу.

Реквизиты для оплаты штрафа :

- получатель денежных средств - УФК по Кемеровской области-Кузбассу (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Кемеровской области-Кузбассу, 04391А58930);

- банк получателя - Отделение Кемерово Банка России // УФК по Кемеровской области-Кузбассу г. Кемерово;

- номер казначейского счёта : 03100643000000013900;

- ЕКС 40102810745370000032;

- БИК ТОФК 013207212;

- ИНН 

<

***>; КПП 420501001;

- ОКТМО 32701000;

- Код доходов (КБК) – 41711603132010000140;

- УИН – 41700000000009859300;

назначение платежа : уголовное дело № 12302320043000030, ФИО4 .

Вещественные доказательства в виде копий документов : личного дела призывника ФИО4; корешков повесток, врученных ФИО4 на 14.06.2022 и 21.06.2022, 27.09.2022, 04.10.2022, 25.09.2023 и 10.10.2023 года, - хранить в материалах уголовного дела на протяжении всего срока его хранения. 

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд через Мысковский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО4, не содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Разъяснить осужденному ФИО4 право ходатайствовать о своём участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток после получения им копии приговора или в тот же срок со дня получения им копий апелляционных жалоб и представления, затрагивающих его интересы, а также поручать осуществление своей защиты при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении ему защитника.

Председательствующий А.Ю. Пахоруков

Секретарь суда Е.С. Самарина

Приговор вступил в законную силу 12 марта 2024 г.